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Zachodniopomorska Izba Rolnicza
Prezes Izby: Andrzej Karbowy
Wiceprezes Izby: Jerzy Mariak
Członkowie Zarządu: Mirosław Ignaszak, Kazimierz Kuligowski, Anna Rydzkowska
Zajmujemy się w szczególności:
• 	bezpłatnym doradztwem prawnym;
• 	działalnością szkoleniową;
• 	zbieraniem opinii, wniosków, analiz i informacji gospodarczych;
• 	działaniem na rzecz tworzenia rynku rolnego;
• 	pomocą w powoływaniu zrzeszeń i stowarzyszeń producentów rolnych;
• 	doradztwem w zakresie produkcji rolniczej;
• 	współpracą z jednostkami doradztwa rolniczego;
• 	działaniem na rzecz rozwoju infrastruktury rolnictwa i wsi;
• 	doradztwem w zakresie poprawy jakości produktów rolniczych;
• 	promowaniem produktów rolniczych i ich eksportu;
• 	działaniem na rzecz ochrony środowiska i wiejskiego dziedzictwa kulturowego.

Echo Zachodniopomorskiej Wsi: pismo Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej.
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Szanowni Państwo!

Rolnictwo to jeden z trzech głównych działów gospodarki. Jego celem 
nadrzędnym jest wytwarzanie żywności.

Brak stabilności na rynku, wzrost kosztów produkcji, spadek cen zbóż 
doprowadziło do protestów rolników, którzy domagają się wstrzymania 
niekontrolowanego napływu ukraińskiego zboża i innych płodów rolnych 
do Polski.

Niestety działania Komisji Europejskiej całkowicie rozregulowały rynek 
rolny nie dając nadziei  na szybką poprawę sytuacji.

Zachęcam do lektury celem zapoznania się z  innymi ważnymi wydarze-
niami.

Andrzej Karbowy – Prezes Zarządu Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej.
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INFORMACJE ZACHODNIOPOMORSKIEJ  
IZBY ROLNICZEJ 

POSIEDZENIA RAD POWIATOWYCH ZIR 

W dniu 7 kwietnia w Starostwie Powia-
towym odbyło się posiedzenie rady po-
wiatowej ZIR w  Kamieniu Pomorskim. 
W  spotkaniu wzięli udział zaproszeni 
goście z  instytucji okołorolniczych, 
między innymi: Beata Wilk – zastępca 
Dyrektora ZODR, Adrianna Tomczyk 
– pracownik PZDR Kamień Pomorski, 
Michał Bociarski – kierownik BP ARiMR 

w  Nowogardzie wraz z  pracownika-
mi biura ARiMR oraz Andrzej karbowy 
– Prezes Zachodniopomorskiej Izby Rol-
niczej. 

Pan Andrzej Caban –Przewodniczą-
cy Rady Powiatowej powitał wszystkich 
zgromadzonych na posiedzeniu i  roz-
począł obrady.

Pierwszym omawianym tematem 
były ekoschematy.

Pan Michał Bociarski szczegółowo 
omówił wszystkie ekoschematy, które 
będą obowiązywać w  bieżącym roku. 
Poinformował, że część ekoschematów 
jest prosta, natomiast część jest am-
bitniejsza i  trudniejsza do wykonania. 
Trzeba się bardzo dobrze zastanowić 
i  zaplanować co rolnik planuje wyko-
nać. Należy na pewno wprowadzić sys-

tematyczność do swojego gospodar-
stwa rolnego. 

W  ramach ekoschematów rolnicy 
będą mogli ubiegać się o  płatności 
związane z:
•	 	 obszarami z roślinami miododajnymi 
•	 	 prowadzeniem produkcji roślinnej 

w  systemie Integrowanej Produkcji 
Roślin 

•	 	 biologiczną ochroną upraw 
•		 retencjonowaniem wody na trwa-

łych użytkach zielonych 
•	 	 dobrostanem zwierząt 
•	 	 rolnictwem węglowym i  zarządza-

niem składnikami odżywczymi

Następnie Pani Adrianna Tomczyk 
z  ZODR Barzkowice uzupełniła wypo-
wiedź kierownika z ARiMR

Pan Michał Bociarski podkreślił jesz-
cze, aby rolnicy zwracali uwagę na to 
czy wniosek został wysłany czy tylko 
zapisany, warto do niego podejść już 
wcześniej, przygotować się.

Pani Beata Wilk – zastępca Dyrekto-
ra ZODR poinformowała, że trudno jest 
wykonywać swoją pracę bez przepisów 
wykonawczych. Są deklaracje z MRiRW, 

że jeśli będą zmiany to również terminy 
będą wydłużone. Na stronie jest do-
stępny harmonogram pracy doradców, 
staramy się być na bieżąco i jak najwię-
cej pomagać rolnikom.

Następnym omawianym tematem 
było omówienie bieżącej sytuacji w rol-
nictwie.

Prezes Andrzej Karbowy szczegółowo 
omówił aktualną sytuację, jaka jest w rol-
nictwie. Począwszy od protestu rolników, 
który trwa od kilku tygodni, poprzez 
omówienie postulatów protestujących. 
Powinniśmy wspierać ten protest, musi-
my pokazać swoje niezadowolenie. 

Pan Mirosław Kozłowski podkreślił 
również, że ważnym tematem jest rów-
nież brak możliwości powiększania go-
spodarstw, rolnicy nie mają szans wziąć 
ziem, biorą udział w wielu przetargach, są 
zdesperowani. Dlaczego nie są porusza-
ne tematy ws wyłączeń dzierżawy 30%? 

Członkowie rady powiatowej wyra-
zili swoje zdanie co do aktualnej sytu-
acji w rolnictwie.

Na koniec posiedzenia Pan Andrzej 
Caban złożył życzenia świąteczne zgro-
madzonym oraz zakończył spotkanie.

W  dniu 13 kwietnia br. odbyło się po-
siedzenie rady powiatowej powiatu 
polickiego, którego uczestnikami byli 
również przedstawiciele instytucji tj.: 
Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa – pani Joanna Rosińska oraz 
Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Spo-
łecznego PT Szczecin – panie: Jadwiga 
Kundera i Katarzyna Kicińska. 

Posiedzenie od przywitania gości 
i  członków rady rozpoczął przewodni-
czący pan Marek Szczepankiewicz. Na-
stępnie rada jednogłośnie zatwierdziła 
protokół z ostatniego spotkania. 

Zaraz po tym przedstawicielka KRUS 
pani Jadwiga Kundera przekazała bie-
żące informacje na temat XIII Ogólno-
polskim Konkursie Plastycznym „Bez-
piecznie na wsi mamy, niebezpiecznych 
substancji unikamy”, gdzie termin zgła-
szania prac upłynął 31 marca br. i w chwi-
li obecnej rozpoczął się etap wojewódz-

ki, który zakończy się przekazaniem do 
Biura Prewencji Centrali KRUS trzech 
najlepszych prac z obu kategorii wieko-
wych do dnia 28 kwietnia 2023 r. W na-
stępnej kolejności pani Katarzyna Kiciń-
ska przedstawiła korzystne zmiany dla 
osób pobierających emeryturę lub ren-
tę rolniczą z KRUS, które weszły w życie 
wraz z obowiązywaniem ustawy z dnia 
13 stycznia 2023 r. o  zmianie ustawy 
o  ubezpieczeniu społecznym rolników. 
Poinformowała obecnych o  dodatku 
do emerytury rolniczej z  tytułu opłaca-
nia podwójnej lub dodatkowej składki 
na ubezpieczenie emerytalno-rentowe, 
który przysługuje od 1 marca 2023 r. do 
emerytury rolniczej wypłacanej przez 
Kasę Rolniczego Ubezpieczenia Spo-
łecznego w  wysokości 0,5% emerytury 
podstawowej za każdy pełny rok opłaca-
nia takich składek. Składki w wysokości 
dwukrotnej składki podstawowej mogą 

opłacać osoby, które poza prowadze-
niem działalności rolniczej dodatkowo 
prowadzą pozarolniczą działalność go-
spodarczą, a  składki dodatkowe obo-
wiązkowo opłacają rolnicy prowadzący 
działalność rolniczą w  gospodarstwach 
rolnych o powierzchni użytków rolnych 
powyżej 50 ha przeliczeniowych. 

Kolejno przedstawicielka ARiMR 
pani Joanna Rosińska poinformowała 
obecnych o  realizacji dopłat za 2022 
rok na terenie powiatu polickiego oraz 
o wydanych już decyzjach. Powiadomi-
ła o trwających naborach wniosków o:
1.	 wsparcie dla kół gospodyń wiejskich 

(o  pomoc na prowadzenie działal-
ności statutowej mogą się ubiegać 
koła gospodyń wiejskich, które są 
wpisane do Krajowego Rejestru Kół 
Gospodyń prowadzonego przez 
Agencję Restrukturyzacji i Moderni-
zacji Rolnictwa)

2.	 wsparcie z  budżetu państwa do 
przezimowanych rodzin pszczelich. 
O  pomoc mogą się ubiegać wpisani 
do weterynaryjnego rejestru oraz do 
ewidencji producentów pszczelarze 
prowadzący działalność nadzorowaną 
w zakresie utrzymywania pszczół. Ak-
tualna roczna stawka do�nansowania 
na rodzinę pszczelą wynosi 50 zł. 
Następnie poinformowała o  tym, że 

w  Powiatowych Zespołach Doradztwa 
Rolniczego doradcy bezpłatnie poma-
gają w wypełnianiu wniosków o płatno-
ści bezpośrednie, za pomocą aplikacji 
eWniosekPlus, a  także w  doborze eko-
schematów do specy�ki gospodarstwa 
rolnego. Należy pamiętać, że nabór 
wniosków trwa do 15 maja włącznie. 

W dalszej kolejności przedstawiciel-
ka ARiMR pokrótce przedstawiła naj-
istotniejsze zmiany związane z  obec-
nym naborem wniosków informując 
o  tym, że od tego roku, aby otrzymać 
dopłaty, trzeba m.in. stosować zasady 
wzmocnionej warunkowości (przesta-
je obowiązywać pojęcie zazielenienia). 
Wzmocniona warunkowość opiera 
się na 9 normach GAEC, dotyczących 
utrzymania gruntów wchodzących 
w skład gospodarstwa w dobrej kultu-
rze rolnej, zgodnej z ochroną środowi-

ska. Wytyczne te są również podstawą 
do określenia wymagań dla dodatko-
wych dobrowolnych działań, które sta-
nowią zupełnie nowy element kampa-
nii dopłat 2023, czyli ekoschematów. 
Jest ich 6, i  to od rolnika zależy, czy je 
wdroży. Kolejna zmiana dotyczy dolne-
go progu powierzchni gospodarstwa 
objętej płatnością redystrybucyjną. Do 
tej pory wynosił on 3 ha, a od tego roku 
został obniżony do 1 ha. Istotne jest, że 
płatność taką przyznaje się do pierw-
szych 30 ha. Z kolei w przypadku uzu-
pełniającego wsparcia dochodów dla 
młodych rolników zniesiono limit po-
wierzchni gruntów, do których można 

otrzymać do�nansowanie (dotychczas 
wynosił on 50 ha). Podsumowując po-
wyższy temat rada powiatowa powiatu 
polickiego zakwestionowała działania 
związane z ekoschematami. 

Po wystąpieniu wszystkich zapro-
szonych gości pan Mateusz Watral – 
członek rady powiatowej przedstawił 
obecnym relację ze spotkania Ministra 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi pana Roberta 
Telusa z protestującymi rolnikami, któ-
re odbyło się pod Urzędem Wojewódz-
kim w Szczecinie. 

Na zakończenie posiedzenia człon-
kowie rady powiatowej zaplanowali 
następne spotkanie.

Dnia 13 kwietnia 2023 roku odbyło się 
posiedzenie rady powiatowej ZIR po-
wiatu koszalińskiego. 

Posiedzenie rozpoczął od powitania 
przewodniczący RP pan Kazimierz Ku-
ligowski

Tematyka spotkania: 
1.	 Realizacja dopłat OB. za 2022 rok, 

informacja dotycząca wypełniania 
wniosków w  kontekście „Zielony 
Ład” (np. ekoschematy), programy 
pomocowe na czas przejściowy – 
ARiMR i ZODR;

2.	 Zmiany w przepisach o ubezpiecze-
niu społecznym rolników – KRUS;

3.	 Sprawy ogólne. 
Jako pierwszy przedstawiciel ARiMR 

podsumował realizację dopłat za 2022 
rok oraz omówił tzw. ekoschematy jako 
dodatkowe wsparcie dobrowolne dla 
rolnika i  wykraczające ponad podsta-
wowe wymogi określone w  warunko-
wości. Poinformował, że w ramach eko-

schematów rolnicy będą mogli ubiegać 
się o płatności związane z:
•	 	 obszarami z  roślinami miododajny-

mi
•		 prowadzeniem produkcji roślinnej 

w  systemie Integrowanej Produkcji 
Roślin

•		 biologiczną ochroną upraw 
•		 retencjonowaniem wody na trwa-

łych użytkach zielonych
•		 dobrostanem zwierząt
•	 	 rolnictwem węglowym i  zarządza-

niem składnikami odżywczymi
Omówione zostały również normy 

GAEC do spełnienia czyli praktyki dobrej 
kultury rolnej zgodnej z ochroną środo-
wiska, które są połączeniem i  uzupeł-
nieniem znanych do tej pory rolnikom 
zasad wzajemnej zgodności (cross-com-
pliance) i  zazielenienia. Do tej pory za 
te działania przysługiwała dodatkowa 
płatność. Jednak według nowych zasad 
są to obowiązki od spełnienia, których 

będzie zależało, czy dopłaty otrzymamy 
w pełnej wysokości, czy też nie.

Następnie przedstawiciel ZODR po-
informował o  stanie osobowym do-
radców pomagających w  wypełnianiu 
wniosków oraz zachęcał rolników do 
wcześniejszego składania tych wnio-
sków. 

Na zakończenie posiedzenie przed-
stawicielka KRUS przedstawiła zmiany 
w  przepisach o  ubezpieczeniu spo-
łecznym rolników oraz poinformowała 
o możliwości skorzystania z rehabilita-
cji leczniczej oraz turnusów regenera-
cyjnych. Od 1 stycznia 2023 roku z  re-
habilitacji leczniczej mogą skorzystać 
również i  osoby uprawnione do eme-
rytury rolniczej, w  celu poprawy ich 
stanu zdrowia. KRUS w okresie wakacji 
letnich organizuje bezpłatne turnu-
sy rehabilitacyjne dla dzieci rolników 
ubezpieczonych w KRUS. 

Na tym posiedzenie zakończono.

Dnia 24 kwietnia 2023 roku odbyło się posiedzenie rady 
powiatowej Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej powiatu 
stargardzkiego. W spotkaniu uczestniczyli także przedstawi-
ciele instytucji okołorolniczych tj. Agencji Restrukturyzacji 

i Modernizacji Rolnictwa – pani Aneta Łukasik oraz pan Da-
mian Maligłówka; Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa 
– panie Joanna Oponowska i Kamila Buczek oraz pan Paweł 
Lisowski; Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego – pan 



7

INFORMACJE

4/2023

ECHO ZACHODNIOPOMORSKIEJ WSI

biuro w Szczecinie tel. 91 484 40 72 • biuro w Koszalinie tel. 94 346 05 14 • izba@zir.pl • www.zir.pl6 

Paweł Więckowski oraz pani Anna Pawlak; Wojewódzkiego 
Inspektoratu Ochrony Roślin i Nasiennictwa – pan Adam Sie-
kierzyński oraz pani Julia Tkaczyk. 

Tematyka posiedzenia:
1.	 ARiMR:

•	 Realizacja dopłat obszarowych za 2022r. w  powiecie 
stargardzkim

•	 Ekoschematy
2.	 KOWR:

•	 Aktualne gospodarowanie gruntami rolnymi w powie-
cie stargardzkim w roku 2023 (możliwość zakupu, dzier-
żawy gruntów przez rolników) 

3.	 KRUS:
•	 Ustawa z dnia 13 stycznia 2023r. o zmianie ustawy o ubez-

pieczeniu społecznym rolników – korzystne zmiany dla 
osób pobierających emeryturę lub rentę rolniczą z KRUS

4.	 WIORIN:
•	 Kontrole w gospodarstwach rolnych (ilość, zakres, uwa-

gi) powiązane z dopłatami bezpośrednimi.
Posiedzenie rozpoczęła przewodnicząca pani Helena Wasz-

czuk, po czym głos oddała panu Damianowi Maligłówka, który 
tytułem wstępu podsumował realizację dopłat obszarowych 
za 2022 rok oraz poinformował, że na chwilę obecną w  BP 
Stargard złożonych zostało 341 wniosków dotyczących do-
płat 2023r., przypominając jednocześnie o terminie składania 
tych wniosków do 15 maja br. Zwrócił uwagę, że nabór prowa-
dzony jest wyłącznie za pomocą internetowej aplikacji eWnio-
sekPlus. W  tegorocznej kampanii pojawiły się nowe rodzaje 
płatności związane z  ochroną środowiska i  klimatu. Te me-
chanizmy realizowane są w ramach Planu Strategicznego dla 
Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027. Podpowiedział, że 
doradcy z Ośrodków Doradztwa Rolniczego bezpłatnie poma-
gają rolnikom w wypełnianiu powyższych wniosków. Następ-
nie zapoznał obecnych z aktualnie prowadzonymi naborami 
np. o wsparcie do przezimowanych rodzin pszczelich – nabór 
wniosków do 31 maja br.; o pomoc �nansową dla producen-
tów pszenicy lub kukurydzy, którzy ponieśli straty spowodo-
wane agresją Federacji Rosyjskiej na Ukrainę – wnioski moż-
na składać do 31 maja 2023 r.; oraz pomoc dla producentów 
pozostałych zbóż, rzepaki i rzepiku – nabór wniosków będzie 
trwał od 1 czerwca do 30 czerwca 2023 r. Zaraz po tym roz-
poczęła się dyskusja na temat wprowadzenia ekoschematów, 
które budzą wśród rolników wielki niepokój, a przystąpienie 
do nich jest dla nich problematyczne. 

Kolejno przedstawiciel KOWR pan Paweł Lisowski przed-
stawił proces rozdysponowania gruntów rolnych na terenie 
powiatu stargardzkiego. Z przekazanych informacji wynika, 
że KOWR przez okres 7 lat rozdysponował około 55 tysięcy 
hektarów, biorąc pod uwagę tylko część OT KOWR Szczecin. 
Biorąc pod uwagę rozdysponowanie w roku 2022 na terenie 
powiatu było to ok. 600 hektarów wydzierżawionych w prze-

targach, głównie ograniczonych ofertowych. Wstępnie zo-
stała podana informacja o  propozycjach przetargowych 
KOWR na następny rok – będzie to około 1200 hektarów na 
terenie całego powiatu stargardzkiego. 

Zaraz po temacie związanym z obrotem ziemi, przedstawi-
ciel KRUS przedstawił bieżące informacje przede wszystkim 
związane z korzystnymi zmianami dla emerytów, rencistów 
oraz ubezpieczonych w KRUS wprowadzone ustawą z dnia 
13 stycznia br. oraz poinformował o dodatku do emerytury 
rolniczej z tytułu opłacania podwójnej lub dodatkowej skład-
ki na ubezpieczenie emerytalno-rentowe, który przysługuje 
od 1 marca 2023 r. do emerytury rolniczej wypłacanej przez 
KRUS w  wysokości 0,5% emerytury podstawowej za każdy 
pełny rok opłacania tych składek. Składki te mogą opłacać 
osoby, które poza prowadzeniem działalności rolniczej do-
datkowo prowadzą pozarolniczą działalność gospodarczą, 
a składki dodatkowe obowiązkowo opłacają rolnicy prowa-
dzący działalność rolniczą w gospodarstwach rolnych o po-
wierzchni użytków rolnych powyżej 50 ha przeliczeniowych. 

 Następnie przedstawiciel WIORiN pan Adam Siekierzyński 
zapoznał z  nowościami oraz zakresem kontroli w  gospodar-
stwach rolnych powiązanych z  dopłatami bezpośrednimi. 
Przypomniał rolnikom o tym, że od 1 stycznia 2025 r. wprowa-
dzony będzie obowiązek elektronicznego rejestru zabiegów 
środkami ochrony roślin, co oznacza, że każde zastosowanie 
środka ochrony roślin będzie musiało być zarejestrowane 
elektronicznie maksymalnie 30 dni od daty wykonania za-
biegu ochronnego. Poinformował również o tym, iż z dniem 
4  maja br. zostaje przywrócony obowiązek posiadania waż-
nych zaświadczeń o ukończeniu szkoleń w zakresie środków 
ochrony roślin oraz obowiązek badania sprzętu do stosowania 
środków ochrony roślin.

Na tym posiedzenie rady powiatowej zakończono. 

pani Krystyna Balcerzak – Przewodnicząca, pan 
Wojciech Galek i pan Andrzej Ługowski oraz 2. 
Uchwał i Wniosków w składzie: pan Ryszard Bo-
jek – Przewodniczący, pani Wanda Wilk – Sekre-
tarz i pan Andrzej Leja – Członek. Na zakończenie 
tej części przewodnicząca komisji odczytała pro-
tokół, stwierdzając ważność IX Walnego Zgro-
madzenia Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej, 
a wraz z tym możliwość podejmowania uchwał.

W części problemowej przewodniczący komi-
sji budżetowej pan Jerzy Kopaszewski i  komisji 
rewizyjnej pan Bogdan Macewicz przedstawi-
li sprawozdania z  prac tych komisji. Prezes ZIR 
poinformował, że sprawozdanie z  prac Zarządu 
przesłane zostało do wszystkich członków WZ za 
pośrednictwem poczty tradycyjnej, po czym roz-
poczęto dyskusję na temat dramatycznej sytuacji 
jaka ma miejsce w rolnictwie. Cały zachodniopo-
morski samorząd rolniczy z napięciem obserwuje 
aktualną sytuacją rynkową spowodowaną  nie-
kontrolowanym napływem towarów, głównie 
zboża, kukurydzy, rzepaku z Ukrainy na rynek pol-
ski oraz chaosem informacyjnym. Spowodowało 
to destabilizację na naszym rodzimym rynku, co 
w  efekcie doprowadziło zachodniopomorskich 
rolników do rozpoczęcia 23 marca br. protestu 
na Wałach Chrobrego w  Szczecinie, którzy do-
magają się jak najszybszych działań. 13 kwietnia 
br. w tzw. zielonym miasteczku na Wałach Chro-
brego w Szczecinie miało miejsce spotkanie Mi-
nistra Rolnictwa Roberta Telusa z protestującymi 
rolnikami, gdzie rozpoczęto rozmowy, których 
pokłosiem są popołudniowe, dzisiejsze ponowne 
negocjacje w  Barzkowicach z  Ministrem Rolnic-
twa, ale już z przedstawieniem konkretnych po-
stulatów ze strony rolników, które były omawiane 
podczas grup roboczych. Wśród rolników widać 
symboliczny optymizm, ale ważna jest deklaracja 
rozmowy z obydwu stron. Biorąc pod uwagę całą 
sytuację należy podkreślić, że Zarząd ZIR w dal-
szym ciągu będzie podejmował wszelkie czynno-
ści zmierzające do wyegzekwowania rozwiązań 
jak najbardziej przyjaznych dla rolników.

W  części uchwałodawczej posiedzenia 
członkowie Walnego Zgromadzenia poddali 
pod głosowanie następujące uchwały:

Uchwała Nr IX/01/2023 w  sprawie zatwier-
dzenia sprawozdania z wykonania budżetu Za-
chodniopomorskiej Izby Rolniczej za 2022 rok,

Uchwała Nr IX/02/2023 w  sprawie zatwier-
dzenia sprawozdania �nansowego za 2022 rok, 

Uchwała Nr IX/03/2023 w sprawie udzielenia 
absolutorium dla Zarządu za 2022 rok,

Uchwała Nr IX/04/2023 w  sprawie uchwa-
lenia budżetu Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej na 2023 
rok,

Uchwała Nr IX/05/2023 w sprawie wyboru Komisji Woje-
wódzkiej celem przeprowadzenia wyborów do rad powiato-
wych Izby, 

Uchwała Nr IX/06/2023 w sprawie stwierdzenia wygaśnię-
cia mandatu Członka Walnego Zgromadzenia Zachodniopo-
morskiej Izby Rolniczej.

Wszystkie Uchwały zostały przyjęte.
Następnie przewodniczący Komisji Uchwał i  Wniosków 

pan Ryszard Bojek odczytał protokół, w  którym podał do 
wiadomości, że na IX Walnym Zgromadzeniu ZIR VI kadencji 
członkowie złożyli 10 wniosków formalnych, które zostaną 
przekazane do Zarządu ZIR. 

Na zakończenie Prezes pan Andrzej Karbowy podziękował 
wszystkim za czynny udział w pracach Zachodniopomorskiej 
Izby Rolniczej w całej kadencji. 

WALNE ZGROMARZENIE ZIR

W dniu 26 kwietnia 2023 r. odbyło się IX Walne Zgromadze-
nie Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej VI kadencji, które 
rozpoczęto od minuty ciszy w hołdzie wieloletniemu działa-
czowi struktur ZIR panu Janowi Kozakowi.  

Prezes ZIR pan Andrzej Karbowy na wstępie powitał obec-
nych członków Walnego Zgromadzenia, mecenasa Piotra 

Mazuro, pracowników biura ZIR, następnie dokonał otwarcia 
obrad. 

W  części organizacyjnej zgromadzeni jednogłośnie przy-
jęli proponowany porządek obrad wraz ze zgłoszoną auto-
poprawką oraz regulamin obrad, po czym zostały wybrane 
komisje: 1. Mandatowo-Skrutacyjna, w  skład której  weszli: 
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MRiRW w sprawie uruchomienia pomocy dla producentów 
zbóż 
W odpowiedzi na pismo KRIR z dnia 24 lu-
tego 2023 r. w sprawie pomocy dla pro-
ducentów zbóż, MRiRW w piśmie z dnia 
29 marca 2023 wyjaśnia co następuje:

Rada Ministrów przyjęła w  dniu 
14 lutego br. rozporządzenie zmieniają-
ce rozporządzenie w sprawie szczegó-
łowego zakresu i  sposobów realizacji 
niektórych zadań Agencji Restruktury-
zacji i  Modernizacji Rolnictwa (Dz. U. 
poz. 308). Dokument został pozytyw-
nie zaopiniowany przez Komisję Euro-
pejską w dniu 27 marca. Pomoc będzie 
przysługiwała producentowi rolnemu:
1.	 któremu został nadany numer 

identy�kacyjny w  trybie przepisów 
o krajowym systemie ewidencji pro-
ducentów, ewidencji gospodarstw 
rolnych oraz ewidencji wniosków 
o przyznanie płatności;

2.	 będącemu mikroprzedsiębior-
stwem, małym albo średnim przed-
siębiorstwem w rozumieniu załącz-
nika I  do rozporządzenia Komisji 

(UE) nr 2022/2472 z  dnia 14  grud-
nia 2022 r. uznającego niektóre 
kategorie pomocy w  sektorach 
rolnym i  leśnym oraz na obszarach 
wiejskich za zgodne z rynkiem we-
wnętrznym w zastosowaniu art. 107 
i  108 Traktatu o  funkcjonowaniu 
Unii Europejskiej (Dz.Urz. UE L 327 
z 21.12.2022, str. 1);

3.	 który poniósł dodatkowe koszty 
w wyniku braku stabilizacji na rynku 
pszenicy lub kukurydzy spowodo-
wanej agresją Federacji Rosyjskiej 
wobec Ukrainy;

4.	 który złożył wniosek o  przyznanie 
płatności w  rozumieniu przepisów 
o płatnościach w ramach systemów 
wsparcia bezpośredniego w 2022 r.
Najwyższe będą dopłaty dla rolni-

ków w  województwach graniczących 
z Ukrainą. Stawki pomocy będą wyno-
siły:
1.	 825 zł na 1 ha powierzchni upraw 

pszenicy i 1050 zł na 1 ha powierzchni 

upraw kukurydzy położonych w woje-
wództwie lubelskim i podkarpackim;

2.	 660 zł na 1 ha powierzchni upraw 
pszenicy i 840 zł na 1 ha powierzchni 
upraw kukurydzy położonych w wo-
jewództwie małopolskim, mazowiec-
kim, świętokrzyskim i podlaskim;

3.	 495 zł na 1 ha powierzchni upraw 
pszenicy i 630 zł na 1 ha powierzchni 
upraw kukurydzy położonych w po-
zostałych województwach.
Pomoc będzie udzielana do po-

wierzchni maksymalnie 50 hektarów 
upraw i będzie uzależniona od dołącze-
nia do wniosku kopii faktur VAT lub ich 
duplikatów potwierdzających sprzedaż 
pszenicy lub kukurydzy podmiotom 
prowadzącym działalność w  zakresie 
obrotu, skupu lub przetwórstwa zbóż 
w okresie od dnia 15 grudnia 2022 r. do 
dnia 31 maja 2023 r. Wniosek o powyższą 
pomoc producent rolny będzie składał 
do biura powiatowego Agencji właściwe-
go ze względu na miejsce zamieszkania 

INFORMACJE KRAJOWEJ RADY  
IZB ROLNICZYCH

albo siedzibę producenta rolnego do 30 
czerwca 2023 r. na formularzu opracowa-
nym i udostępnionym przez Agencję na 
jej stronie internetowej.

Dopłata jest przeznaczona dla psze-
nicy i  kukurydzy, ponieważ te zboża 
są przedmiotem największego obrotu 
w  kraju. Ponadto odnotowuje się naj-
większy przywóz tych zbóż do Polski 
z Ukrainy. Pomoc ma za zadanie nie tyl-
ko wspierać rolników w  związku z  po-
noszeniem przez nich dodatkowych 
kosztów i  utratą dochodów spowodo-
wanych agresją Rosji wobec Ukrainy, 
ale także przyczynić się do intensy�-
kacji wywozu zbóż z  kraju, ponieważ 
wsparcie uzależnione jest od dostar-
czenia faktury sprzedaży ziarna.

Polska wnioskuje również na forum 
Unii Europejskiej o  podjęcie systemo-
wych działań ukierunkowanych na 
ochronę polskiego rynku zbóż oraz rze-
paku wobec importu z Ukrainy oraz uru-
chomienie rezerwy kryzysowej w  celu 
pomocy producentom rolnym. Informu-
jemy też Komisję Europejską, że rolnicy 
w Polsce apelują o wprowadzenie kau-
cji gwarancyjnych dla importowanego 
zboża, w przypadku przywozu zboża do 
regionów nadwyżkowych w UE. Komisja 
Europejska odpowiada, że dostrzega 
problem na poziomie niektórych regio-
nów UE i  zapowiedziała zastosowanie 
rezerwy kryzysowej. W dniu 30 marca br. 
odbędzie się głosowanie nad projektem 
rozporządzenia wykonawczego Komisji 
dotyczącego nadzwyczajnych środków 
wsparcia dla sektora zbóż i  roślin ole-

istych w  pewnych regionach Bułgarii, 
Polski i  Rumunii. Dla Polski ma zostać 
przyznana kwota pomocy w wysokości 
29,5 mln euro tj. ok. 130 mln zł. Wspar-
cie ma być przeznaczone dla producen-
tów rolnych w związku ze zwiększonym 
przywozem zbóż i  nasion oleistych 
z Ukrainy w celu zrekompensowania im 
strat (utraty wartości produkcji), które 
ponieśli.

Analizowane są także możliwości 
podjęcia innych niż ww. działań mają-
cych na celu łagodzenie skutków przy-
wozu zbóż z Ukrainy.

Odnośnie do propozycji, aby wpro-
wadzić skup interwencyjny informuję, 
że zgodnie z  przepisami rozporządze-
nia Parlamentu Europejskiego i  Rady 
(UE) nr 1308/20131 [1]interwencyjny 
zakup zbóż dokonywany jest po cenie 
interwencyjnej wynoszącej 101,31 €/t 
lub w  ramach procedury przetargowej 
po cenie, która nie może być wyższa od 
ww. ceny interwencyjnej. Krajowy Ośro-
dek Wsparcia Rolnictwa jest przygoto-
wany na zakupy interwencyjne zbóż, 
ale mając na uwadze różnicę w  cenie 
interwencyjnej zbóż i  cenie rynkowej, 
nie należy się spodziewać zainteresowa-
nia rolników sprzedażą w ramach inter-
wencji. żadne państwo członkowskie UE 
nie może prowadzić skupu interwencyj-
nego na innych zasadach niż określone 
w  ramach Wspólnej Polityki Rolnej UE. 
Polska wnioskuje na forum UE o podnie-
sienie ceny interwencyjnej zbóż.

Podsumowując, Ministerstwo Rol-
nictwa i  Rozwoju Wsi ściśle monitoru-

je sytuację na rynku zbóż i  problemy 
rolników. Zdajemy sobie sprawę, że 
wpływ importu zboża z  Ukrainy prze-
kłada się negatywnie na płynność 
w obrocie zbożami w gospodarstwach 
oraz spadek dochodowości producen-
tów rolnych. Dlatego też podjęto sze-
reg działań mających na celu wsparcie 
�nansowe producentów zbóż.

Z  drugiej strony ceny zbóż od lata 
2022 r. spadają na całym świecie, a ceny 
w Polsce podążają za tymi trendami. La-
tem ceny te osiągnęły historycznie wy-
soki poziom. Spadają też ceny nawozów 
i innych środków do produkcji. Oznacza 
to, że ostatnim okresie sytuacja cenowa 
na rynku w  coraz mniejszym stopniu 
kształtuje się pod wpływem paniki zwią-
zanej z  wybuchem wojny na Ukrainie, 
a koncentruje się coraz bardziej na fun-
damentach funkcjonowania tego rynku. 
Trzeba też pamiętać, że ceny zbóż mają 
wpływ na sytuację w sektorze produkcji 
zwierzęcej, branży paszowej oraz mły-
narskiej. Dla tych branż jest to surowiec 
do produkcji, którego ceny wpływają na 
opłacalność prowadzenia działalności 
oraz na ceny produktów wytwarzanych 
przez te branże.

[1] Rozporządzenie Parlamentu Eu-
ropejskiego i  Rady (UE) nr 1308/20131 
z dnia 17 grudnia 2013 r. ustanawiające 
wspólną organizację rynków produktów 
rolnych oraz uchylające rozporządzenia 
Rady (EWG) nr 922/72, (EWG) nr 234/79, 
(WE) nr 1037/2001 i (WE) nr 1234/2007 
(Dz.u. L 347 z 20.12.2013, s. 671).

Poznaliśmy laureatów VI wojewódzkiego konkursu  
„Wielkanoc z tradycją”
Konkurs na najpiękniejsze wielkanoc-
ne ozdoby, zorganizowany został przez 
Zachodniopomorski Ośrodek Doradz-
twa Rolniczego. W  Koszalinie poznali-
śmy jego laureatów.

W  konkursie na najpiękniej wyko-
nane własnoręcznie pisanki i  palmy 
wzięły udział stowarzyszenia, koła go-
spodyń wiejskich oraz osoby indywi-
dualne. W  kategorii palma zwyciężyli 
podopieczni Domu Pomocy Społecz-
nej w  Nowych Bielicach. Najlepszą 
pisankę wykonała natomiast Grażyna 
Kujaszewska z  Tymienia. Na konkurs 
zgłoszono ponad 80 palm i  koszyków 
pełnych pisanek.

Poza konkursem można było też 
spróbować tradycyjnych wielkanoc-
nych słodkości, czyli polskich mazur-

ków. Z ramienia Zachodniopomorskiej 
Izby Rolniczej udział w  Gali VI Woje-
wódzkiego Konkursu Wielkanocnego 

wziął pan Kazimierz Kuligowski – Czło-
nek Zarządu. 

Międzynarodowe działania KRIR w sprawie importu z Ukrainy 
W dniu 12 kwietnia 2023 r. Prezes KRIR 
Wiktor Szmulewicz zwrócił się do Mi-
nistra Rolnictwa i  Rozwoju Wsi Rober-
ta Telusa w  sprawie podjęcia natych-
miastowych działań mających na celu 
ochronę polskiego rolnictwa i  zapew-
nienie bezpieczeństwa żywnościowe-
go Polski, przekazując co następuje:

„W  imieniu Zarządu Krajowej Rady 
Izb Rolniczych pragnę poinformować 
o  aktywnym zaangażowaniu naszej or-
ganizacji w  kwestię niekontrolowane-
go importu płodów rolnych z  Ukrainy. 
Przedstawiciele KRIR uczestniczą aktyw-
nie w  międzynarodowych spotkaniach 
dotyczących tego problemu, w  tym 
w  posiedzeniach reprezentantów izb 
rolniczych krajów grupy wyszehradzkiej 
(V4) oraz państw Trójmorza.

Podczas spotkania izb rolniczych V4 
w  Pradze, które odbyło się w  dniach 
14–15 września 2022 r., podpisano 
wspólne memorandum, w którym izby 
rolnicze V4 oraz organizacje rolnicze 
z regionu Trójmorza informowały o ko-
nieczności stworzenia odpowiednich 
rozwiązań w  zakresie importu z  Ukra-
iny. Natomiast podczas posiedzenia 
izb rolniczych V4, które odbyło się 
9–10 lutego 2023 r. w  Złotym Potoku 
w  Polsce, KRIR pełniła rolę gospoda-
rza, a  przedstawiciele izb rolniczych, 
podczas którego sporządzono wspól-
ny komunikat, który zaznaczał kwestię 
pilnego rozwiązania problemu importu 
z Ukrainy. Ten komunikat został przeka-
zany do Ministerstwa Rolnictwa i  Roz-
woju Wsi pismem KRIR/JM/203/2023 

z  dnia 14.02.2023. Ponadto uzgodnio-
no wspólną deklarację izb rolniczych 
V4 oraz organizacji rolniczych z Bułgarii 
i Rumunii na temat importu płodów rol-
nych z Ukrainy, która została przekaza-
na do Ministerstwa Rolnictwa i Rozwo-
ju Wsi pismem znak: KRIR/JM/219/2023 
w dniu 20.02.2023 r. 

Warto również podkreślić, że przed-
stawiłem treść ww. deklaracji na Pre-
zydium COPA-COGECA 16-17 lutego 
2023 r., którego gościem byli Komisarz 
UE ds. handlu Valdis Dombrovskis oraz 
Komisarz UE ds. rolnictwa Janusz Woj-
ciechowski.

Jednocześnie informuję, że komuni-
katy z posiedzeń izb rolniczych V4 oraz 
deklarację na temat importu płodów 
rolnych z  Ukrainy były przekazane do 
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Odpowiedź MRiRW na wniosek KRIR o badanie żywności  
z zagranicy na pozostałości pestycydów, antybiotyków i GMO 
W  odpowiedzi na wystąpienie Zarzą-
du Krajowej Rady Izb Rolniczych z  15 
marca 2023 r. realizujące wniosek przy-
jęty podczas XV Posiedzenia Krajowej 
Rady Izb Rolniczych VI Kadencji w dniu 
22 lutego 2023 r. o objęcie produktów 
spożywczych importowanych z  Ukra-
iny szczegółowymi badaniami pod 
względem zawartości pozostałości pe-
stycydów, antybiotyków i  GMO resort 
rolnictwa przedstawił następującą od-
powiedź:

"Urzędowej kontroli granicznej 
w  punktach kontroli granicznej pod-
legają wszystkie przesyłki zwierząt 
i  towarów pochodzenia zwierzęcego 
wprowadzane na teren Unii Europej-
skiej (UE) z krajów trzecich wymienione 

w art. 47 ust. 1 rozporządzenia (UE) nr 
2017/6251), tj. zwierzęta oraz produk-
ty pochodzenia zwierzęcego, materiał 
biologiczny, produkty uboczne pocho-
dzenia zwierzęcego, siano i słoma oraz 
środki spożywcze zawierające zarówno 
produkty pochodzenia roślinnego, jak 
i produkty przetworzone pochodzenia 
zwierzęcego („produkty złożone”).

Szczegółowy wykaz gatunków zwie-
rząt i  towarów podlegających wetery-
naryjnej kontroli granicznej w punkcie 
kontroli granicznej (BCP) znajduje się 
w załączniku do rozporządzenia wyko-
nawczego Komisji (UE) nr 2021/6322).

Każda przesyłka podlega kontro-
li dokumentacji, natomiast kontrole 
identy�kacji i kontrole bezpośrednie są 

przeprowadzane zgodnie z  rozporzą-
dzeniem wykonawczym Komisji (UE) 
nr 2019/21293), które określa podsta-
wowe poziomy częstotliwości kontroli 
identy�kacyjnych i kontroli bezpośred-
nich zwierząt, produktów pochodzenia 
zwierzęcego, materiału biologicznego, 
produktów ubocznych pochodzenia 
zwierzęcego, produktów pochodnych, 
siana i  słomy oraz produktów złożo-
nych, z  uwzględnieniem informacji 
dotyczących ryzyka związanego z  ka-
tegoriami zwierząt lub towarów i  do-
stępnych ocen naukowych. Kontrole 
te są monitorowane i  koordynowane 
poprzez unijny system TRACES, któ-
ry służy jako narzędzie analizy ryzyka. 
W  ramach kontroli bezpośredniej po-

Zarząd KRIR wnioskuje o ujawnienie firm sprowadzających 
zboże z Ukrainy 
W  odpowiedzi na wystąpienie Zarzą-
du Krajowej Rady Izb Rolniczych z  20 
marca 2023 r. o  ujawnienie informacji 
o  �rmach, które sprowadzały zboże 
z  Ukrainy, resort rolnictwa poinformo-
wał, że z informacji przekazanych przez 
Krajową Administrację Skarbową wyni-
ka, iż zgodnie z  art. 95b ust. 1 ustawy 
z  dnia 19 marca 2004 r. Prawo celne', 
indywidualne dane zawarte w zgłosze-
niu celnym oraz innych dokumentach 
składanych przez zgłaszającego objęte 
są tajemnicą celną.

Zgodnie z  art. 95b ust. 7 ww. usta-
wy zakres podmiotów, którym mogą 
być udostępnione informacje objęte 
tajemnicą celną określony jest w  art. 
298 i art. 299 ustawy z dnia 29 sierpnia 
1997 r. Ordynacja podatkowa. Minister 
Rolnictwa i  Rozwoju Wsi oraz Krajowa 
Rada Izb Rolniczych nie są wymienione 
w tym katalogu.

Odnośnie do zapytania czy podmioty 
polskie wynajmują od Elewarr Sp. z o.o. 
powierzchnię składową i  przechowują 
tam zboże pochodzące z Ukrainy, resort 

rolnictwa poinformował, że Elewarr sp. 
z o.o. wydała oświadczenie, że nie pro-
wadziła, nie prowadzi i  nie zamierza 
prowadzić skupu ani obrotu importo-
wanych zbóż i  rzepaku, m.in. z  Ukra-
iny. Spółka swoją ofertę skupową zbóż 
(pszenicy, kukurydzy) i  rzepaku kieruje 
wyłącznie do polskich producentów rol-
nych. Spółka dementuje wszelkie infor-
macje, które dotyczą skupowania przez 
nią zbóż ukraińskich (w tym kukurydzy) 
i  rzepaku ukraińskiego oraz posiadania 
takiego towaru w swoich magazynach.

ministrów rolnictwa krajów V4, Komisa-
rza UE ds. rolnictwa oraz COPA-COGECA.

Zarząd KRIR zwrócił się również 
w dniu 27.03.2023 do polskich posłów 
do Parlamentu Europejskiego, Prezesa 
Rady Ministrów Mateusza Morawiec-
kiego oraz Wiceprezesa Rady Mini-
strów, Ministra Rolnictwa i  Rozwoju 
Wsi w  Henryka Kowalczyka w  sprawie 
„wniosku dotyczącego ROZPORZĄ-
DZENIA PARLAMENTU EUROPEJSKIE-
GO I RADY w sprawie tymczasowej libe-
ralizacji handlu będącej uzupełnieniem 
koncesji handlowych mających zasto-
sowanie do ukraińskich produktów na 
podstawie Układu o  stowarzyszeniu 
między Unią Europejską i  Europejską 
Wspólnotą Energii Atomowej oraz ich 
państwami członkowskimi, z  jednej 

strony, a Ukrainą, z drugiej strony”, która 
przewiduje zawieszenie stosowanie cła 
oraz zniesienie ograniczeń ilościowych, 
na płody rolne z Ukrainy, co spowoduje 
spotęgowanie rozregulowania wszyst-
kich rynków rolnych w  Polsce, a  co za 
tym idzie może doprowadzić do upad-
ku polskiego rolnictwa i  przemysłu 
rolno-spożywczego. W związku z dzia-
łaniami KRIR, COPA-COGECA przygo-
towała projekt kluczowych elementów 
stanowiska COPA-COGECA w  sprawie 
odnowienia tymczasowych środków 
liberalizacji handlu mających zastoso-
wanie do produktów ukraińskich, obo-
wiązujących do 6 czerwca 2023 r., które 
będzie przedstawione podczas Prezy-
dium COPA-COGECA w  dniach 27-28 
kwietnia 2023 r.

Wierzę, że podejmowane działania 
spowodują przyjęcie takich rozwią-
zań, m.in. przez Pana Ministra, Rząd 
RP i  Komisję Europejską, które będą 
miały na celu ochronę polskiego rol-
nictwa i zapewnienie bezpieczeństwa 
żywnościowego dla naszego kraju. 
Zwracam się do Pana Ministra o pod-
jęcie natychmiastowych wspólnych 
działań w  celu ograniczenia importu 
niekontrolowanych produktów rol-
nych z Ukrainy, które zagrażają nie tyl-
ko polskim rolnikom, ale także konsu-
mentom w naszym kraju.

Ponadto zapewniam szeroką współ-
pracę i  dalsze aktywne działanie Kra-
jowej Rady Izb Rolniczych na rzecz 
ochrony interesów polskiego rolnictwa 
i rolników."

bierane są wyrywkowo próby do badań 
w laboratoriach urzędowych w ramach 
krajowego planu monitoringu pozo-
stałości leków weterynaryjnych, za-
nieczyszczeń mikrobiologicznych oraz 
skażeń radioaktywnych.

Dodatkowo, osoba odpowiedzial-
na za przesyłkę, z  wyprzedzeniem co 
najmniej jednego dnia roboczego, ma 
obowiązek dokonania wcześniejszego 
powiadomienia właściwych organów 
w  punkcie kontroli granicznej o  przy-
byciu tych przesyłek poprzez wypeł-
nienie i  przedłożenie odpowiedniej 
części dokumentu CHED do systemu 
IMSOC.

Po przeprowadzeniu kontroli urzę-
dowych, w  tym kontroli dokumentacji 
i, w razie potrzeby, kontroli identy�ka-
cyjnej i  kontroli bezpośredniej, właści-
we organy podejmują decyzję w odnie-
sieniu do każdej przesyłki produktów 
pochodzenia zwierzęcego, wskazując 
w  niej, czy przesyłka spełnia wymogi 
przepisów, a  w  odpowiednich przy-
padkach – stosownej procedury celnej. 
W przypadku, gdy przesyłka nie spełnia 
wymagań przywozowych, nie zostaje 
wydana zgoda na jej wwóz na teryto-
rium UE, towar nie zostaje dopuszczony 
do obrotu, a przesyłka zostaje odesłana 
do państwa pochodzenia lub poddana 
zniszczeniu na koszt osoby odpowie-
dzialnej za przesyłkę.

Należy również zauważyć, że w przy-
padku podejrzenia niezgodności prze-
syłek z  odpowiednimi przepisami np. 
w zakresie pozostałości substancji nie-
dozwolonych, właściwe organy prze-
prowadzają kontrole urzędowe w celu 
potwierdzenia lub wyeliminowania 
takiego podejrzenia. Jeżeli właściwe 

organy mają powody podejrzewać 
nieuczciwe lub oszukańcze praktyki ze 
strony podmiotu odpowiedzialnego za 
przesyłkę lub jeżeli kontrole urzędowe 
dają powody do podejrzeń, że mia-
ło miejsce poważne lub wielokrotne 
naruszenie odpowiednich przepisów, 
w  stosownych przypadkach nasilają 
one kontrole urzędowe przesyłek o ta-
kim samym pochodzeniu lub zastoso-
waniu.

Ponadto organy te powiadamiają 
Komisję i państwa członkowskie UE po-
przez system TRACES o  swojej decyzji 
o  przeprowadzaniu wzmożonych kon-
troli urzędowych oraz podają powody 
swojej decyzji. Zgłoszenie takich naru-
szeń podlega ocenie przez służby Ko-
misji Europejskiej, w  wyniku której na 
wszystkie państwa członkowskie może 
zostać nałożony obowiązek przepro-
wadzania szczegółowych kontroli ko-
lejnych przesyłek pochodzących z tego 
samego źródła. Tak więc w odniesieniu 
do produktów pochodzenia zwierzęce-
go pochodzących z państw trzecich ta-
kie pełne kontrole są przeprowadzane 
zgodnie z przepisami UE i są realizowa-
ne w praktyce.

Dodatkowo, w  przypadku podej-
rzenia lub stwierdzenia niezgodności 
w odniesieniu do przesyłek przywożo-
nych z państw trzecich właściwe orga-
ny podejmują odpowiednie działania 
zgodnie z art. 137 i 138 rozporządzenia 
(UE) nr 2017/6251), w  tym przypadku 
również mogą zostać wprowadzone 
„kontrole wzmożone” lub ograniczenie 
lub zakaz wprowadzania do obrotu, 
przemieszczania, wprowadzania na te-
rytorium Unii lub wywozu poszczegól-
nych zwierząt i towarów.

W  odniesieniu do kontroli pro-
duktów spożywczych pochodzenia 
zwierzęcego przeznaczonych do ob-
rotu w  UE w  roku bieżącym, do dnia 
31  marca br. graniczne inspektoraty 
weterynarii na granicy PL-UA wyko-
nały 3292 kontroli. Pobrano próbki do 
badań urzędowych w  kierunku m.in. 
skażeń radioaktywnych, skażeń mi-
krobiologicznych i pozostałości leków 
weterynaryjnych. Uzyskane wyniki nie 
wskazują na jakiekolwiek nieprawidło-
wości.

Mając na uwadze powyższe, przesył-
ki żywności pochodzenia zwierzęcego 
pochodzące z  Ukrainy przeznaczone 
do wprowadzenia na terytorium Pol-
ski są poddawane urzędowej kontroli 
w  punktach kontroli granicznej zgod-
nie z ww. przepisami.

Natomiast odnosząc się do prośby 
objęcia produktów spożywczych im-
portowanych z  Ukrainy szczegółowy-
mi badaniami pod względem GMO, 
uprzejmie informuję, że organem 
urzędowej kontroli żywności właści-
wym do wykonywania czynności do-
tyczących żywności genetycznie zmo-
dy�kowanej (GMO), w  tym również 
żywności wprowadzanej na rynek UE 
z państw trzecich jest Główny Inspek-
tor Sanitarny.

Główny Inspektor Sanitarny jest 
właściwy również w  zakresie kontro-
li żywności pochodzenia roślinnego. 
W  związku z  powyższym, ewentualne 
wnioski dotyczące objęcia produktów 
spożywczych importowanych z  Ukra-
iny szczegółowymi badaniami pod 
względem GMO oraz żywności pocho-
dzenia roślinnego, powinny być kiero-
wane do tego organu."

Działania na rynku mleka 
W odpowiedzi na pismo KRIR z dnia 20 
marca 2023 r. w  sprawie rynku mleka, 
Ministerstwo Rolnictwa i  Rozwoju Wsi 
pismem z dnia 7 kwietnia 2023 r. prze-
kazało następujące wyjaśnienia:

POSTULAT 1. Wniosek o  wprowa-
dzenie interwencyjnego skupu produk-
tów mlecznych

Zgodnie z  rozporządzeniem Par-
lamentu Europejskiego i  Rady (UE) 
nr 1308/2013 z dnia 17 grudnia 2013 r. 
ustanawiającym wspólną organizację 
rynków produktów rolnych, w  okresie 
od 1 lutego do 30 września mogą być 
realizowane zakupy interwencyjne 

masła i odtłuszczonego mleka w prosz-
ku, po cenach ustalonych w  rozporzą-
dzeniu Rady (UE) nr 1370/2013 z  dnia 
16 grudnia 2013 r. określającym środki 
dotyczące ustalania niektórych dopłat 
i refundacji związanych ze wspólną or-
ganizacją rynków produktów rolnych. 
Oznacza to, że publiczna interwencja 
jest obecnie uruchomiona.

W  13. tygodniu br. (20.03–
02.04.2023  r.) średnia unijna ceny 
zbytu masła wyniosła 470 EUR/100kg 
(w  Polsce było to 482  EUR/100kg), 
a  średnia unijna cena zbytu odtłusz-
czonego mleka w proszku (OMP) osią-
gnęła poziom 244 EUR/100kg (w Polsce  

257  EUR/100kg). Średnie bieżące ceny 
rynkowe masła i OMP w UE-27 przewyż-
szają odpowiednio o  111,9% i  43,7% 
obowiązujące ceny interwencyjnego 
zakupu, wyznaczone odpowiednio na 
poziomie 221,75 EUR/100 kg dla masła 
i 169,80 EUR/100kg dla OMP.

Stąd brak zainteresowania przedsię-
biorców sprzedażą przetworów mlecz-
nych do magazynów interwencyjnych 
UE pomimo otwartej interwencji pu-
blicznej.

Na posiedzeniu Rady UE ds. Rolnic-
twa i  Rybołówstwa w  dniu 20 marca 
2023 r. Polska postulowała podniesie-
nie poziomu cen interwencyjnych, co 
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Rejestracja cieląt od jałówek wycielonych po 21. miesiącu 
życia 
W  odpowiedzi na pismo KRIR w  spra-
wie wprowadzenia zmian w przepisach 
dotyczących rejestracji cieląt od jałó-
wek wycielonych po 21 miesiącu ży-
cia, Ministerstwo Rolnictwa i  Rozwoju 
Wsi pismem z dnia 11 kwietnia 2023 r., 
przekazało następujące informacje:

Z  przekazanych przez DEPiRZ infor-
macji wynika, że techniczna możliwość 
zmiany minimalnego wieku matki 
w  dniu porodu w  komputerowej ba-
zie danych sterowana jest parametrem 
systemowym w  zakresie wartości do 
1 do 100, natomiast aktualna wartość 

tego parametru wynosi 20 i obowiązu-
je od 11 stycznia 2023 r. Inspekcja We-
terynaryjna (dalej: IW) prowadzi nadzór 
nad systemem identy�kacji i rejestracji 
zwierząt, w związku z tym, część para-
metrów systemowych (m.in. minimal-
ny i maksymalny wiek matki zwierzęcia 
w dniu wycielenia) wymaga konsultacji 
i uzgodnienia ich wartości z Głównym 
Lekarzem Weterynarii. Ma to na celu 
wyeliminowanie ewentualnych nad-
użyć, takich jak próby wprowadzenia 
do obrotu (zarejestrowania) nieidenty-
�kowalnych zwierząt oraz ujednolice-

nie stanowisk ARiMR oraz organów IW 
w  zakresie współpracy, o  której mowa 
w art. 51 ustawy o systemie identy�ka-
cji i rejestracji zwierząt (1).

Po uzgodnieniu ww. parametru po-
między ARiMR a GLW, będzie możliwe 
zastosowanie wartości parametru, 
który pozwoli na rejestrację cieląt od 
jałówek wycielonych po 21. miesiącu 
życia.

(1) Ustawa z  dnia 4 listopada 2022  r. 
o systemie identy�kacji i rejestracji zwie-
rząt (Dz. U. poz. 2727)

pozwoliłoby operatorom na korzysta-
nie z otwartej obecnie interwencji pu-
blicznej na masło i  odtłuszczone mle-
ko w  proszku. Komisja stoi jednak na 
stanowisku, które prezentowała rów-
nież podczas ostatniej reformy WPR 
w  2020  r., że podniesienie tych cen 
miałoby negatywne skutki budżetowe 
(szybkie wyczerpanie budżetu prze-
znaczonego na sytuacje kryzysowe) 
i rynkowe (niewłaściwy sygnał dla ryn-
ku). Poza tym, tylko Polska, Litwa i Ło-
twa popierają podniesienie cen inter-
wencyjnych.

W podsumowaniu dyskusji nt. rynku 
mleka Komisja Europejska stwierdzi-
ła, że widoczna jest korekta sytuacji na 
rynku mleka. Zwróciła uwagę, że śred-
nie ceny skupu mleka w UE w styczniu 
2023 r. obniżyły się po raz pierwszy po 
dwudziestu czterech miesiącach nie-
przerwanego wzrostu do historycznie 
wysokiego poziomu. To powoduje, że 
pomimo odnotowanego spadku, ceny 
mleka w skupie są nadal na akceptowal-
nym poziomie. Trwa także korekta cen 
produktów mleczarskich, choć w ostat-
nich tygodniach można już mówić o sta-
bilizacji sytuacji. Obserwowany jest spa-
dek popytu na produkty mleczne, ale 
obecna sytuacja na tym rynku nie wska-
zuje na kryzys. Komisja zapowiedziała 
kontynuację monitorowania sytuacji 
rynkowej i  reakcję, jeśli będzie ona ko-
nieczna. Podobne stanowisko Komisja 
zaprezentowała na posiedzeniu Gru-
py Ekspertów ds. Wspólnej Organizacji 
Rynków Rolnych – Produkty Zwierzęce 
w dniu 23 marca 2023 r.

POSTULAT 2. Wniosek o zwiększenie 
udziału produktów mlecznych dystry-

buowanych do placówek oświatowych 
w „Programie dla szkół”

Dystrybucja produktów mlecznych 
(oraz owocowo-warzywnych) do dzie-
ci i  młodzieży w  placówkach oświato-
wych w  ramach „Programu dla szkół” 
jest tylko jednym z  zadań realizowa-
nych przez państwa członkowskie na 
podstawie przepisów unijnych. W  ra-
mach budżetu unijnego przeznacza-
nego na „Program dla szkół”, państwa 
członkowskie są zobowiązane prowa-
dzić działania edukacyjne, promocyjne, 
a  także monitoring i  ewaluację tego 
mechanizmu. W ramach budżetu krajo-
wego Polska do�nansowuje realizację 
Programu w kwocie 128,1 mln zł w ska-
li roku szkolnego. Dopłaty krajowa jest 
w  całości przeznaczona wyłącznie na 
bezpłatną dystrybucję produktów do 
dzieci i  młodzieży w  szkołach podsta-
wowych. Alokacja z budżetu krajowego 
w świetle przepisów unijnych jest nie-
obligatoryjna. Mimo to należy ona do 
najwyższych w UE, dzięki czemu z Pro-
gramu może korzystać ok. 1,7-1,8 mln 
dzieci w Polsce. Na skutek wywołanego 
in�acją wzrostu cen produktów two-
rzących mleczny i owocowo-warzywny 
koszyk dostaw, jak również wzrostu po-
zostałych kosztów związanych z  przy-
gotowaniem, dowozem w  warunkach 
chłodniczych i  udostępnieniem tych 
produktów dzieciom i  młodzieży, licz-
ba porcji na jednego ucznia uległa 
w bieżącym roku szkolnym zmniejsze-
niu. Przy obecnie dostępnym budżecie 
i  aktualnej sytuacji rynkowej nie jest 
możliwe zwiększenie udziału produk-
tów mlecznych dystrybuowanych do 
placówek oświatowych w  „Programie 
dla szkół”.

W  tym kontekście wartym odnoto-
wania jest fakt, że od roku szkolnego 
2023/2024 zwiększeniu ulega poziom 
unijnego budżetu przyznanego Polsce 
w  skali roku szkolnego na realizację 
„Programu dla szkół”. Zgodnie z  decy-
zją wykonawczą Komisji (UE) 2023/106 
z  dnia 11 stycznia 2023 r. będzie on 
wynosił 12 138 186 EUR w komponen-
cie owocowo-warzywnym oraz 12 791 
591 EUR w  komponencie mlecznym, 
tj. w  stosunku do alokacji przyznanej 
Polsce na mocy decyzji wykonawczej 
Komisji (UE) 2022/493 z dnia 21 marca 
2022 r. wzrośnie odpowiednio o 1,65% 
oraz o  25,35%. Według danych Mini-
sterstwa Edukacji i  Nauki szacunko-
wa liczba uczniów w  roku szkolnym 
2023/2024 w  klasach I-V, tj. grupa do-
celowa „Programu dla szkół”, wyniesie 
1 941 543 uczniów. Będzie ona zatem 
na poziomie zbliżonym do grupy do-
celowej przyjętej do wyliczeń stawek 
pomocy w „Programie dla szkół” w II se-
mestrze roku szkolnego 2022/2023.

POSTULAT 3. Wniosek o  zwiększenie 
udziału produktów mlecznych w struktu-
rze zakupów dla Wojska Polskiego, szpita-
li, domów dziecka i seniora Ministerstwo 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi zwróciło się do 
Ministerstwa Rodziny i  Polityki Społecz-
nej, jako organu odpowiedzialnego za re-
alizację Programu Operacyjnego Pomoc 
Żywnościowa, z prośbą o odniesienie się 
do postulatu KRIR, dotyczącego zwięk-
szenia udziału produktów mlecznych 
w  strukturze zakupów dla Wojska Pol-
skiego, szpitali, domów dziecka i  senio-
ra. Przedmiotowe pismo MRiRW z  dnia 
5  kwietnia 2023 r. zostało przekazane 
Panu Prezesowi do wiadomości.

W sprawie zmian IRZplus 
W  odpowiedzi na pismo KRIR w  spra-
wie wprowadzenia zmian w  aplikacji 
IRZplus odnośnie możliwości pobie-
rania z  danych o  średniej liczbie DJP, 
Ministerstwo Rolnictwa i  Rozwoju Wsi 
w  piśmie z  dnia 11 kwietnia 2023 r. 
przekazało następujące wyjaśnienia:

W związku z trwającymi pracami nad 
nowelizacją ustawy o  zwrocie podatki 
akcyzowego zawartego w  cenie oleju 
napędowego wykorzystywanego do 
produkcji rolnej1, Agencja Restruktury-
zacji i Modernizacji Rolnictwa przekaza-
ła do wykonawcy systemu wymagania 
w zakresie zaimplementowania funkcjo-
nalności umożliwiającej bezpośrednie 
pobieranie z  aplikacji IRZPlsu danych 
o  średniej liczbie DJP dla bydła, owiec, 

kóz i  świń, jako załącznika do wniosku 
o zwrot podatku akcyzowego zawarte-
go w cenie oleju napędowego wykorzy-
stywanego do produkcji rolnej. Zgodnie 
ze wstępnym harmonogramem prac 
nad dostosowaniem systemu IRZPlus 
wdrożenie ww. funkcjonalności jest pla-
nowane na koniec lipca 2023 r.

Odnośnie  kwestii dotyczącej prze-
prowadzenia szkoleń dla rolników 
z  obsługi aplikacji IRZPlus uprzejmie 
informuję, że w  każdym Biurze Po-
wiatowym ARiMR w  punkcie obsługi 
klienta jest dostępne przynajmniej 
jedno stanowisko komputerowe z  do-
stępem do aplikacji IRZPlus, z  którego 
mogą korzystać posiadacze zwierząt. 
Zgodnie z informacją przekazaną przez 

ARiMR, od 6 stycznia 2023 r., tj. od dnia 
wdrożenia nowej aplikacji, pracowni-
cy BP ARiMR zajmujący się sprawami 
związanymi z  identy�kacją i  rejestracją 
zwierzą na bieżąco pomagają i  szkolą 
posiadaczy zwierząt z obsługi tej aplika-
cji. Jednocześnie przy wsparciu pracow-
ników BP ARiMR rolnicy mogą od razu 
złożyć zgłoszenia dotyczące zwierząt. 
W  punktach obsługi klienta przekazy-
wane są informacje dotyczące nowych 
obowiązków posiadaczy zwierząt wy-
nikających z wejścia w życie przepisów 
ustawy2 z dnia 4 listopada 2022 r. o sys-
temie identy�kacji i  rejestracji zwie-
rząt. Do 31 marca 2023 r. pracownicy 
BP ARiMR przeprowadzili szkolenie dla 
około 63 000 posiadaczy zwierząt. 

KE pracuje nad projektem rozporządzenia w sprawie  
zrównoważonego stosowania środków ochrony roślin 
W odpowiedzi na wystąpienie Zarządu 
Krajowej Rady Izb Rolniczych z 28 mar-
ca 2023 r. dotyczące prac nad projektem 
rozporządzenia Parlamentu Europej-
skiego i  Rady w  sprawie zrównowa-
żonego stosowania środków ochrony 
roślin i w sprawie zmiany rozporządze-
nia (UE) 2021/2115 (SUR) Ministerstwo 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi poinformowa-

ło, że obecnie kontynuowane są prace 
nad projektem rozporządzenia na fo-
rum grupy roboczej Rady ds. zdrowia 
roślin/środków ochrony roślin. W czasie 
sprawowania Prezydencji w  radzie UE 
przez Szwecję przewidywane są jesz-
cze trzy spotkania grupy roboczej.

Ministerstwo w  ramach grupy robo-
czej Rady konsekwentnie prezentuje 

stanowisko dotyczące negatywnej oceny 
projektu rozporządzenia i  dąży do wy-
pracowania rozsądnych i  racjonalnych 
przepisów, które będą uwzględniały za-
chowanie warunków właściwych dla pro-
wadzenia i rozwoju produkcji rolniczej.

Równolegle prace nad projektem 
rozporządzenia prowadzone są w  Par-
lamencie Europejskim.

Pomoc dla producentów zbóż i rzepaku 
W dniu 18 kwietnia 2023 r. Zarząd KRIR zwrócił się do Mi-
nistra Rolnictwa i Rozwoju Wsi Roberta Telusa w sprawie 
rozszerzenia pomocy finansowej dla producentów rol-
nych, którzy ponieśli dodatkowe koszty w  wyniku braku 
stabilizacji na rynku pszenicy lub kukurydzy spowodowa-
nej agresją Federacji Rosyjskiej wobec Ukrainy.

Sytuacja na rynku zbóż pozostaje rozchwiana, a  wielu 
rolników zgłasza problemy związane z brakiem zaintereso-
wania ze strony handlowców krajowym ziarnem. W związku 
z tym, informacja o uruchomieniu pomocy dla rolników do 
sprzedaży zbóż wydaje się być korzystna, ale uważamy, że 
zaproponowana jej forma wymaga poważnej korekty.

Zdaniem samorządu rolniczego, do programu pomocy 
powinny być zakwali�kowane wszystkie zboża bez wyjąt-
ków, niezależnie od tego, czy są paszowe czy konsumpcyj-
ne, jęczmień czy pszenżyto. W  ten sposób unikniemy po-
działów wśród rolników. W szczególności ważne jest to dla 
producentów jęczmienia i owsa na cele paszowe. Samorząd 
rolniczy wyraża zaniepokojenie faktem, że uprawa rzepaku 
nie została uwzględniona w  programie pomocy. Wielu rol-
ników poniosło ogromne straty, a cena rzepaku oferowana 
przez skupy jest obecnie o około 30% niższa w porównaniu 
do ceny notowanej przed rokiem.

Proponowane przez nas zmiany pozwolą na zapewnienie 
uczciwej konkurencji na polskim rynku zbóż, co przyczyni 
się do rozwoju polskiego rolnictwa oraz poprawy jego opła-
calności. Chciałbym zaznaczyć, że rolnictwo jest jedną z klu-
czowych gałęzi gospodarki narodowej, a  rolnicy stanowią 
istotną część społeczeństwa Polski. Dlatego też, apeluje się 
o uwzględnienie naszych uwag i zmiany w pomocy dla rolni-
ków do sprzedaży zbóż.
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Wsparcie dla producentów trzody chlewnej szczególnie  
dotkniętych wpływem rosyjskiej inwazji na Ukrainę  
dla małych gospodarstw – wniosek KRIR 
W  dniu 18 kwietnia 2023 r. Zarząd 
KRIR zwrócił się do Ministra Rolnictwa 
i  Rozwoju Wsi Roberta Telusa w  spra-
wie wsparcia dla producentów trzo-
dy chlewnej szczególnie dotkniętych 
wpływem rosyjskiej inwazji na Ukrainę.

W  ramach działania „Nadzwyczaj-
ne tymczasowe wsparcie dla rolników, 
mikroprzedsiębiorstw oraz małych 
i  średnich przedsiębiorstw szczegól-
nie dotkniętych wpływem rosyjskiej 
inwazji na Ukrainę” objętego Progra-
mem Rozwoju Obszarów Wiejskich 
na lata 2014-2020, wiele gospodarstw 

rolnych otrzymuje decyzje odmow-
ne w  sprawie przyznania wsparcia, co 
spowodowane jest brakiem spełnienia 
wymogów zazielenienia w  przypadku, 
gdy ich grunty orne stanowią mniej 
niż 10 ha. Chcielibyśmy zwrócić uwa-
gę, że tacy rolnicy wypełniając wnioski 
o  płatności bezpośrednie są zwolnie-
ni z  obowiązku dywersy�kacji upraw 
oraz obszarów proekologicznych (EFA). 
W związku z czym odmowy przyznania 
wsparcia należy uznać za bezzasadne 
w przypadku małych gospodarstw.

W związku z powyższym, jako Prezes 

Krajowej Rady Izb Rolniczych, wnio-
skuję do Pana Ministra o uruchomienie 
ponownego naboru wniosków na ww. 
pomoc, która objęłaby wykluczonych 
rolników. Wnioskujemy, aby przy oce-
nie wniosków brana była pod uwagę 
specy�ka małych gospodarstw i  ich 
ograniczona możliwość spełnienia wy-
magań zazielenienia.

Działania te pozwolą na równomier-
ne rozłożenie wsparcia na obszarze 
całego kraju oraz wyrównanie szans 
otrzymania pomocy pomiędzy dużymi 
a małymi gospodarstwami.

Nabór 2023 – Pomoc dla pszczelarzy do przezimowanych 
rodzin pszczelich
ARiMR od 1 kwietnia 2023 r. rozpoczęła 
nabór wniosków o  pomoc �nansową 
dla pszczelarzy do przezimowanych 
rodzin pszczelich. Nabór potrwa do 31 
maja 2023 r.

Z dniem 1 kwietnia 2023 r. rozpoczął 
się nabór wniosków o  przyznanie po-
mocy dla pszczelarzy będących pod-
miotami prowadzącymi działalność 
nadzorowaną w  zakresie utrzymy-
wania pszczół wpisanych do rejestru, 
o którym mowa w art. 11 ust. 1 ustawy 
z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdro-
wia zwierząt oraz zwalczaniu chorób 
zakaźnych zwierząt.

Wnioski o udzielenie pomocy należy 
składać na formularzu opracowanym 
i  udostępnionym przez Agencję na jej 
stronie internetowej do Kierownika BP 
ARiMR, właściwego ze względu na miej-
sce zamieszkania lub siedzibę pszczela-
rza, w terminie od dnia 01.04.2023 r. do 
dnia 31.05.2023 r.

W  przypadku złożenia wniosku 
w  terminie innym niż określony po-

wyżej nie wszczyna się postępowania 
w sprawie przyznania pomocy.

BENEFICJENTEM POMOCY  
MOŻE BYĆ PSZCZELARZ

Pomoc będzie udzielana na pod-
stawie § 13zf rozporządzenia Rady 
Ministrów z  dnia 27 stycznia 2015 r. 
w  sprawie szczegółowego zakresu 
i  sposobów realizacji niektórych za-
dań Agencji Restrukturyzacji i  Mo-
dernizacji Rolnictwa (Dz.U. poz. 187, 
z późn. zm.).

Zgodnie z  ww. przepisami bene�-
cjentem pomocy może być pszczelarz:
1.	 któremu został nadany numer iden-

ty�kacyjny w trybie przepisów o kra-
jowym systemie ewidencji producen-
tów, ewidencji gospodarstw rolnych 
oraz ewidencji wniosków o przyzna-
nie płatności, tzw. numer EP

2.	 który prowadzi działalność nadzo-
rowaną w  zakresie utrzymywania 
pszczół wpisanych do rejestru, o któ-
rym mowa w  art. 11 ust. 1 ustawy 
z  dnia 11 marca 2004 r. o  ochronie 

zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu 
chorób zakaźnych zwierząt.
Do wniosku należy dołączyć:

3.	 zaświadczenie powiatowego lekarza 
weterynarii właściwego ze wzglę-
du na miejsce prowadzenia pasieki 
o  wpisaniu pszczelarza do rejestru, 
o którym mowa w art. 11 ust. 1 usta-
wy z dnia 11 marca 2004 r. o ochro-
nie zdrowia zwierząt oraz zwalcza-
niu chorób zakaźnych zwierząt, 
oraz o  liczbie pni pszczelich, wyda-
ne w roku, w którym ten pszczelarz 
ubiega się o pomoc, 

4.	 zaświadczenia o  otrzymanej po-
mocy de minimis – o  ile w  treści 
wniosku nie złożono oświadczenia 
o otrzymanej pomocy de minimis.

5.	 w przypadku braku tzw. numeru EP, 
należy do wniosku dołączyć wypeł-
niony i  podpisany wniosek o  wpis 
do EP.
Informację w  sprawie zasad uzy-

skiwania numerów identy�kacyjnych 
w  trybie przepisów o  krajowym syste-

źródło: www.krir.pl

mie ewidencji producentów, ewidencji 
gospodarstw rolnych oraz ewidencji 
wniosków o przyznanie płatności, moż-
na znaleźć pod adresem: https://www.
gov.pl/web/arimr/ewidencja-produ-
centow – dotyczy wnioskodawców, 
którzy nie posiadają takiego numeru.

SKŁADANIE WNIOSKÓW
Wnioski można składać osobiście 

w jednostce terenowej ARiMR. 
Dokumenty można także przekazy-

wać za pośrednictwem:
•		 platformy ePUAP, 
•	 	 usługi mObywatel na stronie gov.pl 
•	 	 lub wysłać za pośrednictwem wyzna-

czonego operatora pocztowego (Pocz-
ta Polska) przesyłką rejestrowaną.
W  przypadku składania wniosku 

przez platformę ePUAP lub usługi mO-
bywatel, aby wniosek tra�ał do biura 
powiatowego Agencji właściwego ze 
względu na miejsce zamieszkania albo 
siedzibę pszczelarza, należy starannie 
wskazać dane tej jednostki. 

UDZIELANIE POMOCY
Pomoc dla podmiotów prowadzą-

cych działalność nadzorowaną w  za-
kresie utrzymywania pszczół ustala się 
w  formie dotacji do każdej przezimo-

wanej rodziny pszczelej, przy stawce 
dotacji wynoszącej 50 zł na rodzinę 
pszczelą na rok. 

Wysokość pomocy, ustala się jako 
iloczyn liczby przezimowanych rodzin 
pszczelich oraz stawki pomocy na jed-
ną przezimowaną rodzinę pszczelą. 

W  przypadku, gdy ze złożonych 
wniosków będzie wynikało, że zapo-
trzebowanie na pomoc przekracza łącz-
nie kwotę 60 mln zł do obliczenia wyso-
kości tej pomocy zostanie zastosowany 
współczynnik korygujący. Współczyn-
nik korygujący stanowi iloraz kwoty 60 
mln zł i kwoty równej zapotrzebowaniu 
na tę pomoc wynikającej ze złożonych 
wniosków. 

Pomoc, jest wypłacana na rachunek 
pszczelarza wskazany w krajowym sys-
temie ewidencji producentów, ewiden-
cji gospodarstw rolnych oraz ewiden-
cji wniosków o  przyznanie płatności, 
w tzw. EP. Dlatego istotne jest, aby dane 
dotyczące rachunku w  ww. systemie 
ewidencji producentów były aktualne.

Informacje dotyczące rachunku 
można sprawdzić po zalogowaniu się 
do Platformy Usług Elektronicznych 
ARiMR https://epue.arimr.gov.pl/pl/

strona-glowna i  wybraniu z  paska 
menu opcji „Mój pro�l”.

Jeśli nr konta jest nieaktualny, nale-
ży niezwłocznie dokonać jego aktuali-
zacji poprzez złożenie odpowiedniego 
wniosku w sposób opisany na https://
www.gov.pl/web/arimr/ewidencja-
-producentow.

Pomoc, ma charakter pomocy de 
minimis w  rolnictwie i  jest udzielana 
zgodnie z  przepisami rozporządze-
nia Komisji (UE) nr 1408/2013 z  dnia 
18 grudnia 2013 r. w sprawie stosowa-
nia art. 107 i 108 Traktatu o funkcjono-
waniu Unii Europejskiej do pomocy de 
minimis w sektorze rolnym (Dz. Urz. UE 
L 352 z  24.12.2013, str. 9 ze zm.) oraz 
przepisami o  postępowaniu w  spra-
wach dotyczących pomocy publicznej. 

DODATKOWE INFORMACJE
Wszelkie pytania dotyczące naboru 

wniosków o przyznanie pomocy �nan-
sowej dla producentów rolnych należy 
kierować do właściwych miejscowo 
palcówek ARiMR (dane kontaktowe: 
https://www.gov.pl/web/arimr/oddzia-
ly-regionalne-i-biura-powiatowe) lub 
na adres na: info@arimr.gov.pl.

Trwa nabór wniosków o wsparcie dla kół gospodyń wiejskich
Od 3 kwietnia 2023 r. o przyznanie środ-
ków �nansowych na działalność statu-
tową mogą się po raz kolejny ubiegać 
koła gospodyń wiejskich. W  tegorocz-
nym naborze pojawiło się kilka nowości 
– w tym wyższe stawki do�nansowania. 
Dotychczas do placówek ARiMR wpły-
nęło 1630 wniosków o to wsparcie. 

O  przyznanie pomocy na prowa-
dzenie działalności statutowej mogą 
się ubiegać tradycyjnie koła gospodyń 
wiejskich, które są wpisane do Krajo-
wego Rejestru Kół Gospodyń prowa-
dzonego przez Agencję Restrukturyza-
cji i  Modernizacji Rolnictwa – na razie 
jest ich ponad 12 tys. Od tego roku te 
organizacje, które nie mają nadanego 
numeru identy�kacyjnego, są zobo-
wiązane do jego uzyskania zanim będą 
ubiegać się o  to wsparcie. W  tym celu 
powinny złożyć odpowiedni wniosek 
w  biurze powiatowym Agencji Re-
strukturyzacji i  Modernizacji Rolnic-
twa. Wymóg ten nie dotyczy kół, które 
w poprzednich latach przynajmniej raz 
skorzystały z  tego do�nansowania – 
numer identy�kacyjny został im nada-
ny przed zatwierdzeniem sprawoz-
dania. W  związku z  tym, że przyznane 

w  2023 r. środki będą przekazywane 
na rachunki umieszczone w  ewiden-
cji producentów, należy upewnić się, 
że znajduje się w  niej aktualny numer 
konta bankowego koła. Pozostałe wa-
runki przyznawania pomocy pozostają 
bez zmian. 

Wsparcie na realizację celów statu-
towych kół gospodyń wiejskich jest 
wypłacane po raz kolejny i  pochodzi 
ze środków krajowych. Zrzeszenia te 
otrzymały: ponad 61 mln zł w  2022 r., 
niemal 56 mln zł w  2021 r., blisko 33 
mln zł w 2020 r., 29 mln zł w 2019 r. i 16 
mln zł w 2018 r. Tegoroczny budżet jest 
większy niż w ubiegłych latach i wynosi 
120 mln zł. Do�nansowanie pozostaje 
uzależnione od liczby członków i  wy-
nosi: 8 tys. zł – dla kół liczących nie 
więcej niż 30 osób, 9 tys. zł – jeśli ich 
liczba ta mieści się w przedziale 31–75 
oraz 10 tys. zł – w  przypadku jeszcze 
liczniejszych organizacji. W  związku 
z  tym, że pula środków może się wy-
czerpać wcześniej, nie warto zwlekać 
z  udaniem się do biura powiatowego 
Agencji z dokumentami.  Do 7 kwietnia 
złożyło je 1630 kół. Ostatni dzień nabo-
ru to, już tradycyjnie, 30 września.

Wnioski o  przyznanie pomocy �-
nansowej dla kół gospodyń wiejskich 
należy składać w biurach powiatowych 
ARiMR właściwych ze względu na sie-
dzibę koła. Można to zrobić bezpośred-
nio, przekazywać za pośrednictwem 
platformy ePUAP, skorzystać z  usługi 
mObywatel na stronie gov.pl lub wy-
słać rejestrowaną przesyłką nadaną 
w placówce Poczty Polskiej.

Otrzymane fundusze zrzeszone go-
spodynie wiejskie mogą przeznaczać, 
jak w poprzednich latach, na aktywność 
społeczno-wychowawczą i  oświatowo-
-kulturalną w  lokalnych środowiskach 
oraz działalność na rzecz wszechstron-
nego rozwoju obszarów wiejskich. 
Ważne cele, wydatki na które objęte 
są do�nansowaniem, to także rozwój 
przedsiębiorczości kobiet oraz inicjowa-
nie działań na rzecz poprawy warunków 
ich życia i  pracy na wsi. Pomoc można 
także wykorzystać, by rozwijać regional-
ną kulturę ludową czy upowszechniać 
współdziałanie i  wprowadzać racjonal-
ne metody gospodarowania. Dotych-
czas za otrzymane fundusze najczęściej 
kupowano bilety na wyjazdy kulturalne 
albo wyposażano wiejskie świetlice. 

INFORMACJE AGENCJI  
RESTRUKTURYZACJI
i MODERNIZACJI ROLNICTWA



ECHO ZACHODNIOPOMORSKIEJ WSI

biuro w Szczecinie tel. 91 484 40 72 • biuro w Koszalinie tel. 94 346 05 14 • izba@zir.pl • www.zir.pl 4/2023

INFORMACJE

16 17

Pomoc krajowa dla producentów pszenicy lub kukurydzy
Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa rozpoczęła nabór wniosków 
o pomoc �nansową dla producentów 
pszenicy lub kukurydzy, którzy ponieśli 
straty spowodowane agresją Federacji 
Rosyjskiej na Ukrainę.

O wsparcie mogą ubiegać się rolni-
cy, którzy:
1.	 mają nadany numer identy�kacyj-

ny w trybie przepisów o krajowym 
systemie ewidencji producentów, 
ewidencji gospodarstw rolnych oraz 
ewidencji wniosków o przyznanie 
płatności;

2.	 działają jako mikro-, małe albo śred-
nie przedsiębiorstwo;

3.	 w wyniku agresji Federacji Rosyj-
skiej na Ukrainę ponieśli dodatkowe 
koszty ze względu na brak stabiliza-
cji na rynku pszenicy lub kukurydzy;

4.	 w 2022 r. złożyli wniosek o przyzna-
nie płatności w ramach systemów 
wsparcia bezpośredniego.
Wnioski można składać do 30 czerw-

ca 2023 r. w biurach powiatowych 
ARiMR właściwych ze względu na miej-
sce zamieszkania albo siedzibę produ-
centa rolnego. Można to zrobić:

•	 	 bezpośrednio w kancelarii biura po-
wiatowego;

•	 	 za pośrednictwem platformy ePUAP;
•	 	 za pośrednictwem usługi mObywa-

tel na stronie gov.pl;
•	 	 rejestrowaną przesyłką pocztową.

Do wniosku należy dołączyć kopie 
faktur VAT lub ich duplikaty potwier-
dzające sprzedaż pszenicy lub kuku-
rydzy w okresie od 15 grudnia 2022 r. 
do 31 maja 2023 r. podmiotom prowa-
dzącym działalność w zakresie obrotu, 
skupu lub przetwórstwa zbóż.

INFORMACJE MINISTERSTWA  
ROLNICTWA I ROZWOJU WSI

INFORMACJE PAŃSTWOWEJ  
INSPEKCJI OCHRONY ROŚLIN 
I NASIENNICTWA

Zmiana ustawy o paliwie rolniczym
Dnia 18 kwietnia br. Rada Ministrów 
przyjęła projekt ustawy o zmianie usta-
wy o  zwrocie podatku akcyzowego 
zawartego w cenie oleju napędowego 
wykorzystywanego do produkcji rol-
nej, przedłożony przez ministra rolnic-
twa i rozwoju wsi.

NAJWAŻNIEJSZE ROZWIĄZANIA
•		 Rolnicy, którzy hodują świnie, owce, 

kozy i konie otrzymają zwrot części 
podatku akcyzowego zawartego 
w cenie oleju napędowego. 

•	 	 Wprowadzony zostanie limit, który 
ustalany będzie jako kwota stano-
wiąca iloczyn stawki zwrotu podat-
ku akcyzowego na 1 litr oleju napę-
dowego w  roku składania wniosku 
o zwrot tego podatku oraz liczby 4, 
stanowiącej zużycie oleju napędo-
wego do prac związanych z chowem 
lub hodowlą świń oraz jako kwota 
stanowiąca iloczyn stawki zwrotu 
podatku akcyzowego na 1 litr oleju 
napędowego albo liczby 40, stano-
wiącej zużycie oleju napędowego 
do prac związanych z  chowem lub 
hodowlą owiec, kóz i koni. 

•	 	 Na wsparcie rolników rząd przezna-
czy dodatkowo rocznie 55 mln zł. 

KOMU  
PRZYSŁUGIWAĆ BĘDZIE POMOC

Rząd chce pomóc rolnikom, którzy ho-
dują świnie, owce, kozy i konie. Chodzi 

o  zwiększenie wsparcia �nansowego 
do oleju napędowego, który wykorzy-
stywany jest w tych gospodarstwach

W  związku z  inwazją Rosji na Ukra-
inę, drastycznie wzrosły koszty pro-
dukcji rolnej, w tym związane z wyko-
rzystaniem nośników energii. Wzrost 
kosztów oleju napędowego powoduje, 
że hodowla świń, owiec, kóz i koni staje 
się coraz mniej opłacalna. Jednocze-
śnie stosowanie nowoczesnych tech-
nologii produkcji powoduje wzrost 
zużycia oleju napędowego do prac 

polowych, które związane są z przygo-
towaniem paszy dla tych zwierząt, do 
celów grzewczych, do oświetlenia czy 
też napędu maszyn i urządzeń. 

BUDŻET POMOCY
Na wsparcie rolników rząd przeznaczy 
dodatkowo rocznie 55 mln zł. 

OD KIEDY  
BĘDZIE PRZYSŁUGIWAĆ POMOC

Nowe rozwiązanie ma wejść w życie po 
14 dniach od ogłoszenia w  Dzienniku 
Ustaw. 

Źródło: www.gov.pl

Trwa sezon składania wniosków o ocenę polową materiału 
siewnego w 2023 roku. 
Przypominamy, że wnioski o  dokona-
nie oceny polowej materiału siewnego 
dla poszczególnych grup lub gatunków 
roślin rolniczych i warzywnych oraz dla 
materiału szkółkarskiego należy skła-
dać w terminie do:
•	 	 15 marca – dla gatunków jednorocz-

nych ozimych oraz dla gatunków 
wieloletnich (np. trawy),

•	 	 15 maja – dla gatunków roślin jed-
norocznych jarych,

•	 	 20 maja – dla ziemniaka,
•	 	 31 sierpnia – dla gatunków roślin 

w dwuletnim cyklu rozmnażania,
•	 	 10 marca – dla porzeczek i agrestu,
•	 	 30 maja dla pozostałych gatunków 

roślin sadowniczych.
W  zależności od grupy/gatunku 

zgłaszanego materiału siewnego do 
oceny oraz pochodzenia materiału 
siewnego (Kraj, Państwa Członkowskie, 
Państwa Trzecie) do wniosku należy 
dołączyć zgodnie z  art. 36 ust. 8-11 
ustawy o  nasiennictwie (Dz. U. z  2021 
r. poz. 129) dokumenty potwierdzają-
ce pochodzenie, jakość a w przypadku 
sadzeniaków ziemniaka również zdro-
wotność materiału zastosowanego do 
założenia plantacji nasiennej.

Wnioski o dokonanie oceny polowej, 
składają:
•	 	 w  przypadku odmian roślin rolni-

czych i warzywnych niechronionych 
wyłącznym prawem do odmiany – 
prowadzący obrót;

•	 	 w  przypadku odmian roślin rolni-
czych i  warzywnych chronionych 
wyłącznym prawem do odmiany, 
zachowujący odmianę lub upoważ-
niona przez niego osoba;

•	 	 w przypadku materiału szkółkarskie-
go prowadzonych przez siebie plan-
tacji – dostawca.
W  odniesieniu do wniosków doty-

czących odmian chronionych wyłącz-
nym prawem do odmiany składanych 
przez osoby upoważnione przez za-

chowującego obowiązuje druk upo-
ważnienia określony w rozporządzeniu 
zmieniającym rozporządzenie w  spra-
wie terminów składania wniosków 
o  dokonanie oceny polowej materiału 
siewnego((…) Dz. U z 2021 poz. 184). 

Wspomnianego upoważnienia do 
złożenia wniosku o  dokonanie oceny 
polowej odmiany chronionej wyłącz-
nym prawem może udzielić zachowu-
jący lub osoba, która otrzymała w tym 
zakresie pełnomocnictwo od zacho-
wującego. Wniosek składa się do wo-
jewódzkiego inspektora ochrony roślin 
i  nasiennictwa właściwego ze wzglę-
du na położenie plantacji nasiennej. 
Wniosek powinien zawierać kompletne 
dane określone w art. 36 ust. 7 oraz art. 
71 ust. 3 ustawy o nasiennictwie.

Wzór wniosku można pobrać z  in-
ternetowych stron administrowanych 
przez wojewódzkich inspektorów 
ochrony roślin i nasiennictwa w zakład-
ce „Formularze/Dział Nadzoru Nasien-
nego/
– wniosek o ocenę polową plantacji 

nasiennej
– wniosek o dokonanie oceny materia-

łu szkółkarskiego/plantacji matecz-

nych materiału szkółkarskiego/plan-
tacji sadzonek truskawek”.
Przypominamy jednocześnie że 

plantacje nasienne:
1.	 powinny stanowić zwarty obszar 

uprawny,
2.	 powinny być wolne od:

•	 gatunków roślin uprawnych in-
nych niż gatunek uprawiany, z wy-
jątkiem roślin podporowych, któ-
re pozwalają na właściwy wzrost 
i  rozwój odmiany gatunku upra-
wianego;

•	 odmian tego samego gatunku in-
nych niż odmiany uprawiane;

•	 roślin nietypowych dla tych odmian;
•	 chwastów, w szczególności takich 

gatunków, których nasiona są 
trudne do oddzielenia od nasion 
odmiany uprawianej i które mogą 
mieć wpływ na wytwarzanie lub 
jakość wytwarzanego materiału 
siewnego;

•	 wszelkich organizmów szkodli-
wych, które zmniejszają użytecz-
ność i jakość materiału siewnego.

Istnieje możliwość składania wnio-
sków elektronicznie za pośrednictwem 
epuap.
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Gospodarstwo Rolne Ferma

Drobiu Witold Rydzkowski 

ul. Połczyńska 6, 78-220 Tychowo 

tel. +48 606 685 993 

KONTAKT

Gospodarstwo Rolne Ferma Drobiu oferuje sprzedaż jaj z chowu ściółkowe-

go oraz wolno wybiegowego dla klientów indywidualnych i hurtowych. Stosowany 
u nas system chowu kur niosek gwarantuje wysoką jakość i smak jaj, które są 
bardzo powszechnym i częstym składnikiem naszego menu. Doskonała jakość 
naszych jaj to zasługa kur, które karmione są paszami wyprodukowanymi ze zbóż 
naszego gospodarstwa. W 2019 r. powiększyliśmy swoją produkcję o nowo wy-

budowany kurnik, w którym zastosowano najnowocześniejszy system chowu kur 
niosek na wolnym wybiegu. 

Cały proces produkcji jest pod stałą kontrolą weterynaryjną oraz przestrzegamy 
rygorystycznego systemu kontroli jakości jaj przeznaczonych do sprzedaży. 

Jaja konsumpcyjne sprzedajemy w opakowaniach po 10, 12, 30 szt. Ofertę kieru-

jemy do właścicieli sklepów spożywczych, cukierni, restauracji, barów, zakładów 
żywienia zbiorowego, placówek pomocy społecznej, szpitali. 

Jaja dostarczane są przez Zakład Pakowania Jaj Mariusz Rydzkowski, który wła-

snym transportem dowozi je w odległości do ok. 200 km gwarantując niezawodną 
jakość i świeżość. 

OFERTA  
HANDLOWA

Rolniczy Handel Detaliczny
Gospodarstwo Rolne

Renata i Jerzy Sara

Glinki Mokre 24 • 64-965 Okonek

tel: +48 726 503 793, +48 607 784 438

renata.sara@onet.eu

Z A P R A SZ A M Y  D O  KO N TA K T U

Wyroby  Wyroby  
tradycyjnetradycyjne

Wyroby  Wyroby  
tradycyjnetradycyjne

KLASY WAGOWE JAJ: 

• XL (73 g i więcej) 

• L (63–73 g) 

• M (53–63 g)

• S (50–55 g)

Pomorskie Biuro Regionalne z siedzibą w Koszalinie
ul. Słowiańska 5, 75-846 Koszalin
T. +48 94 342 03 90, e-mail: koszalin@tuw.pl

Oddział w Szczecinie
ul. Potulicka 36, 70-234 Szczecin
T. +48 91 484 99 67, e-mail: szczecin@tuw.pl



Innowacyjny preparat 
organiczno – mineralny 
przeznaczony do stosowania

Przyspiesza wzrost rośliny i jej początkowy rozwój

Skraca czas dojrzewania plonów oraz zwiększa 
ich ilość i jakość

Działa kompleksowo, zwiększając odporność 
roślin na choroby, suszę i niskie temperatury

Przyspiesza metabolizm, wzmacnia fotosyntezę 
i biomasę

Stymuluje rozwój systemu korzeniowego roślin

Poprawia właściwości chemiczne, fizyczne 
i biologiczne gleby

Przyjazny dla ludzi i zwierząt

Związki chelatowe umożliwiają roślinom 
przyswajanie mikroelementów aż do 90%

Wysoka koncentracja składników i zastosowana 
przez autorska technologia wytwarzania preparatu 
sprawia, iż koncentrat O-80 w znaczący sposób 
poprawia jakość gleby i zwiększa plon

stosowania, lub do 30% przy zastosowaniu 
w pierwszym roku.

już po 3 latach

zobacz więcej na fitovalor.pl

FITOVALOR SP. Z O.O.

ul. MARCINA BYLICY 2, 32-300 OLKUSZ

tel.: +48 515 115 586 • email: info@fitovalor.pl

Zapraszamy również do zapoznania się 
z naszymi pozostałymi markami

instalacje przemysłowe 
i elektryczne
el-logic.pl

projektowanie i budowa 
maszyn dla przemysłu

cyfrowa transformacja 
działań biznesowych

si4.pl

sonnig.eu

na wszystkie
rodzaje gleb i upraw


